
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

17

Tabulka 4 
Zahájení povinné školní docházky v ZŠ

Výkaz MŠMT
2014/2015 2015/2016 2016/2017

Počet Podíl Počet Podíl Počet Podíl
Počet dětí, které se dostavily k zápisu 148 296 – 150 100 – 152 335 –
Převedení na jinou školu 5 273 3,6 6 259 4,2 7 673 5,0
S žádostí o odklad povinné školní docházky 16 672 11,2 17 013 11,3 16 629 10,9

Ředitel školy má povinnost přijmout k  základnímu vzdělávání všechny děti ze spádo-
vé oblasti. Na základě výpovědí ředitelů odmítlo za poslední 3 roky přijetí dětí ze spádové 
oblasti pouze pět škol navštívených v průběhu školního roku 2016/2017, a to z kapacitních 
důvodů.

Česká školní inspekce ve školním roce 2016/2017 uskutečnila kontrolu 125 základních 
škol v průběhu konání zápisů (duben 2017). Při inspekční činnosti bylo zjištěno, že většina 
zápisů proběhla vhodnou formou, přiměřenou věku dítěte v  souladu s  informací MŠMT 
k organizaci zápisů k povinné školní docházce3.

Ve  všech navštívených základních školách ředitel školy splnil povinnost podle 
§ 46 odst. 1 školského zákona a stanovil místo a dobu zápisu. Zápis do 1. třídy téměř všechny 
základní školy oznámily na svých webových stránkách nebo na úřední desce školy, na ná-
stěnce nebo obdobné informační ploše ve  škole. Místní periodikum, zpravodaj a  rozhlas 
využily k oznámení zápisu více než dvě třetiny základních škol.

Elektronickou registraci využilo 12,8 % základních škol. Registrace ve více než čtyřech 
pětinách těchto škol přímo generovala termín (tj. den a hodinu), kdy se má dítě dostavit 
k zápisu, aby se zamezilo případnému čekání ve frontě ve škole či před školou. Ve čtyřech 
školách byla elektronická registrace podmínkou pro zahájení správního řízení, což je v roz-
poru se školským zákonem v případě, že zákonný zástupce neměl možnost podat žádost 
o přijetí jiným způsobem.

Kritéria zápisu, která ředitel stanovil v 71,5 % škol, byla v souladu se zákonem. V polo-
vině těchto škol byla jediným kritériem spádovost, v ostatních případech byly jinými krité-
rii např. starší sourozenec navštěvující tutéž školu nebo přednost dětí s odkladem povinné 
školní docházky. V 28,5 % škol nebylo nutné kritéria přijetí vytvářet a zveřejňovat, protože 
z důvodu dostatečné kapacity byly u zápisu přijímány všechny děti.

3 http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni -vzdelavani/informace -k -organizaci -zapisu -k -povinne -skolni -dochazce


